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Listová hnojiva by proto měla 
být do vinice aplikovaná 
za určitým účelem. Mohou 
napomáhat omezovat stresové 
situace u révy vinné, pomáhat 
odstranit fyziologické nedo-
statky nebo zvyšovat kvalitu 
hroznů. 

KALCIFOL Mg, 
kombinace vápníku 
a hořčíku

Jedním z hnojiv, které může 
ovlivňovat několik klíčových 
fyziologických dějů u révy 
vinné je KALCIFOL Mg. Pří-
pravek KALCIFOL Mg je kon-
centrát přijatelného hořčíku 
a vápníku. Už samotná kombi-
nace vápníku a hořčíku nazna-
čuje, jak může být toto listové 
hnojivo prospěšné pro rostliny. 
Kombinace vápníku a hořčíku 
v jednom postřiku má přízni-
vý vliv na pevnost buněčných 

stěn a průběh fotosyntézy ze-
jména v kritických fázích růstu 
při zapojení porostu a během 
období stresu ze sucha nebo 
nadbytku srážek.

Hořčík má největší význam 
jako stavební součást chlorofy-
lu, proto ovlivňuje fotosyntézu. 
Fotosyntéza je nejzásadnější 
fyziologický děj u rostlin, který 
ovlivňuje výnosové paramet-
ry, kvalitu plodů a komplex-
ně všechny procesy u rostlin. 
Hořčík se podílí také na tvor-
bě aminokyselin, zlepšuje 
transport asimilátů v rostlině 
a zdravotní stav hroznů. 

Vápník je stavební složkou 
buněčných stěn a membrán. 
Hraje klíčovou roli ve stabili-
tě buněčné stěny, zprostřed-
kované zesíťováním molekul 
pektinu, které určují stupeň 
integrity buněčné stěny. Pro-
střednictvím těchto procesů 
se vápník stává a hlavní zpro-

středkovatel reakcí na stres, 
růstu a změn buněčné stěny 
a vývoje rostlinných pletiv 
(HOCKING a kol., 2016). 

Vápník pozitivně působí 
na zlepšení pevnosti a elas-
ticity slupky bobule, což je 
velmi významné zejména při 
obdobích intenzivních srážek, 
během zrání hroznů (MAR-
TINS a kol., 2020). To je zvláš-
tě důležité u odrůd s tenkou 
slupkou bobule, protože vy-
trvalý déšť před sklizní způ-
sobuje zvětšování objemu bo-
bule a praskání slupky, a díky 
tomu jsou bobule náchylnější 
k hnilobám a napadení mi-
kroorganismy (MARTINS 
a kol., 2018). Obsah vápníku 
je spojený také s rezistencí 
proti patogenům. U bobu-
lí révy vinné přispívá vyso-
ký obsah vápníku k oddálení 
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Obrázek 1 - Vinice s aplikovaným KalcifolMg u odrůdy Chardonnay
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stárnutí listové plochy keře 
a zvýšení rezistence k šedé 
hnilobě hroznů (CHARDO-
NNET a DONÉCHE, 1995). 
Aplikace exogenního vápníku 
může působit na metabolické 
změny, které ovlivňují kvali-
tu bobulí (MARTINS a kol., 
2020). Aplikace vápníku může 
ovlivňovat parametry, jako 
jsou cukernatost a titrovatel-
né kyseliny (AL-QUARASHU 
a AWAD, 2013, CICCARESE 
a kol., 2013). 

KALCIFOL Mg byl hodno-
cený ve vinicích v letech 2019 
a 2020. Cílem pokusu bylo 
využít pozitivních vlastností 
vápníku, ve vztahu ke zpevně-
ní slupky bobule. Předmětem 
hodnocení proto bylo také 
zlepšení odolnosti k rozvoji 
octové hniloby, šedé hnilo-
by hroznů a také poškození 
bobulí slunečním zářením. 
Hodnocené bylo také napade-
ní bobulí muškou Drosophila 

suzuki, která poškozuje bobu-
le a může podporovat rozvoj 
octové hniloby bobulí. Pokus 
probíhal u odrůd Rulandské 
šedé a Chardonnay (obrázky 

1 a 2). První aplikace proběh-
la vždy po odkvětu. Celkem 
byly provedené 3 aplikace 
ve 14 denních intervalech.

Z tabulky je patrné působe-
ní KALCIFOLu Mg na zpev-
nění bobulí. Zřejmá je také 
odolnost k poškození muškou 

Drosophila suzukii a také k po-
škození octovou hnilobou. Vý-
raznější poškození bylo pouze 
u Rulandského šedého v roce 
2020, kdy velmi husté hrozny 
této odrůdy, podporovaly hni-
loby hroznů. Z pohledu hod-
nocení poškození slunečním 
zářením je nejvhodnější odrů-
da Chardonnay. Ve slunečném 
roce 2019 se u Chardonnay 
prokázalo výrazně nižší po-
škození slunečním zářením, 
než u neošetřené kontroly. 

Pozitivní vliv na fotosynté-
zu se projevil v cukernatosti 
hroznů, která byla ve většině 
případů výrazně vyšší, než 
v případě neošetřené kontroly. 
Zajímavým výsledkem pokusu 
je také nižší hodnota pH moš-
tu v porovnání s neošetřenou 
kontrolou. Hodnota pH je 
stále aktuálním parametrem 
kvality a zejména v teplých 
ročnících způsobuje vysoká 
hodnota pH kvalitativní pro-
blémy. 

Ošetření KALCIFOLem Mg 
se pozitivně projevuje na vi-
talitě keřů, zdravotním stavu 
listů a hroznů a také kvalitě, 
což plně odpovídá funkcím 
vápníku ve výživě révy vinné. 

Huminové látky, 
pomocník proti stresům

Velmi zajímavá jsou také lis-
tová hnojiva založená na hu-

minových kyselinách. Humi-
nové kyseliny jsou přirozeně 
se vyskytující organické látky, 
produkované rozkladem or-

ganických materiálů. Mohou 
působit také přímo na fyzio-
logické děje a metabolismus 
u rostlin. Huminové kyseliny 
stimulují růst letorostů a zvy-
šují akumulaci živin v listech 
(CHEN et al., 2004) a biosyn-
tézu chlorofylu (BALDOTTO 
et al., 2009). 

Jsou velmi vhodné pro pod-
poru růstu a metabolismu 
rostliny při stresových pod-
mínkách. Za základní abio-
tické stresy u rostlin je mož-
né považovat sucho, vysoké 
teploty a nedostatek živin, 
což jsou stresy propojené pro-
střednictvím fyziologických 
dějů na buněčné a molekulár-
ní úrovni. 

V roce 2020 byl vyzkoušené 
v praktickém pokusu přípra-
vek ENVISTART (obrázky 3 

a 4). Přípravek ENVISTART 
působí jako stimulátor růstu 
a zakořenění. Má antistresový 
a regenerační účinek - rege-
neruje porosty během sucha, 

Obrázek 2 - Vinice s aplikovaným KalcifolMg u odrůdy Rulandské šedé.

Diagram 1 : Cukernatost v pokusu s listovou výživou – Kalcifol Mg.
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přebytku srážek a po chemic-
kém či mechanickém poško-
zení. Působí na molekulární 
úrovni díky účinným složkám 
koherentním s metabolizmem 
rostlin. V roce 2020 byla ap-
likace provedená před kvete-
ním révy za účelem podpory 
a stimulace růstu. Během ve-

getačního období byly pro-
vedené tři aplikace. Působení 
přípravku by se dalo zhodno-
tit jako podpora bujného a vi-
tálního růstu letorostů a tvor-
by chlorofylu. Ukázalo se, že 
velmi přínosná je aplikace, 
jakmile se réva vinná dostá-
vá do stresových podmínek. 

Jestliže se naopak provádí více 
aplikací ve vegetačním obdo-
bí, kdy není réva vinná vysta-
vená stresům, dochází k velmi 
výrazné podpoře růstu. 

Tento typ přírodních stimu-
látorů je proto velmi přínosný, 
jako přirozená antistresová 
strategie v horkých a suchých 

ročnících. V této souvislosti si 
je třeba uvědomit, že závlaha 
není jediným prostředkem, 
jak omezit stres u révy vinné. 
Naopak je možné využívat ce-
lou řadu přirozených postupů, 
jako je například aplikace sti-
mulátorů založených na hu-
minových látkách. 

Obrázek 4 - Vinice s aplikovaným přípravkem Envistart u odrůdy Rulandské šedéObrázek 3 - Vinice s apikovaným přípravkem Envistart u odrůdy Chardonnay
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INZERCE

V průběhu sezony 2020 jsme 
předávali našemu zákazníkovi 
na Znojemsku nový rosič CIMA 
BLITZ 50 1000l s aplikační hlavou 
T.4+4 a druhou aplikační hlavou 
TC.2M2C. Tato variabilita umož-
ňuje vysoké výkony při zachování 
maximální kvality postřiku. Zá-
kazník si může aplikační hlavy 
jednoduše měnit dle vinohradu 
a aktuálních povětrnostních pod-
mínek.

Maximální variabilita 

- modulární řešení
Máte velké množství různých vi-
nohradů a potřebujete universální 
stroj? CIMA nabízí maximální 
variabilitu aplikačních hlav, která 
Vám umožní najít řešení na míru. 

Osvědčeným postupem je koupě 
samotného rosiče se standardní 
hlavou T.4+4 a pozdější pořízení 
aplikační hlavy pro větší výko-
ny, užší vinohrady, využití v sadu 
a další aplikace dle potřeby. CIMA 
má řešení pro všechny vinaře i sa-
daře a nabízí možnost postupného 
doplnění aplikačních hlav dle ak-
tuální potřeb právě díky modulár-
nímu systému.

Předváděcí stroje pro 2021
Mnozí zákazníci si již na vlastní 
kůži vyzkoušeli práci rosičů CIMA 
a jejich specifické technologické 
provedení. To je ovšem pouze za-
čátek – již teď se na výrobní lince 
finalizují další rosiče pro možnost 
předvedení u Vás a rychlost dodá-
ní stroje během sezony. Připravili 
jsme si pro Vás jak nesené varianty 
NEW PLUS , tak standardní tažený 
rosič BLITZ a jednoznačně nesmí 
chybět ani kloubový model LINK. 
V případě zájmu o předvedení ur-
čitě bude co nabídnout.

Václav Štursa ml. 
BISO Schrattenecker 
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